
COMUNE DI CODROIPO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA

ORDINANZA N. 105
del 14-09-2021

Oggetto:SGOMBERO DEGLI EDIFICI ED ALLONTANAMENTO DELLE
PERSONE PER RAGIONI DI SICUREZZA PUBBLICA IN
OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE AEREA PER IL 60°
ANNIVERSARIO DELLA P.A.N. PREVISTA PER SABATO 18 E
DOMENICA 19 SETTEMBRE 2021 NELL'AREA PERIMETRATA
DAL TRACCIATO FERROVIARIO TRA BASAGLIAPENTA E
ZOMPICCHIA, DALLA STRADA COMUNALE VIA GARIBALDI DA
BASAGLIAPENTA A NESPOLEDO, DAL TRACCIATO
STRADALE DELLA S.R. UD 61 DA NESPOLEDO
ALLINTERSEZIONE CON LA S.R. 252 ED IL TRATTO DELLA
S.R. 252 FINO ALLA ROTATORIA DI ZOMPICCHIA SULLA S.S.
13.

IL SINDACO

Vista la comunicazione, con la quale il 2° Stormo rendeva noto che in data 18 e 19 settembre 2021
si svolgerà presso la base aerea di Rivolto, la manifestazione del 60° anniversario della Pattuglia
Acrobatica Nazionale;

Tenuto conto che dagli incontri tenutisi in Prefettura ed in Questura a Udine sono state
evidenziate della criticità come di seguito descritte:
Area di sorvolo aeromobili dalle ore 09:30 alle ore 18:30, e comunque fino a cessatea)
esigenze:
a.1) per ragioni di pubblica incolumità dovrà essere istituita un’area di sgombero delle
persone, a qualunque titolo presenti, delimitata a Nord dal tracciato ferroviario, a Sud
dal confine del sedime aeroportuale, ad Est dal Km 114+700 della SS 13 (inizio centro
abitato di Basagliapenta di Basiliano), e ad Ovest dal Km 110+400 della SS 13, dalle ore
08:00 fino al termine delle operazioni di volo;

a.2) ad Ovest, per 300 metri e ad Est per 500 metri di distanza dalla recinzione del sedime
aeroportuale, con riferimento alle testate della pista di decollo / atterraggio, per ragioni
di pubblica incolumità, dovrà essere mantenuta una fascia di rispetto con sgombero
dall’area delle persone a qualunque titolo presenti, con esclusione del personale
addetto alla vigilanza e controllo delle aree, dalle ore 09:30 fino al termine delle

Ordinanza N. 105 del ******* Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI CODROIPO

operazioni di volo;
Perimetro di sicurezza, dalle ore 09:30 alle ore 18:30 e comunque fino a cessate esigenze.b)
Per ragioni di sicurezza pubblica sarà istituito un divieto di transito e stazionamento, con
esclusione dei proprietari dei fondi inclusi nel perimetro come di seguito individuato
esclusivamente per le attività agricole.
b.1) lato Est del perimetro della base aerea (testata pista Est) fino al confine con la
comunale Basagliapenta – Nespoledo Via Garibaldi;

b.2) lato Sud del perimetro della base aerea, fino a ridosso del confine stradale a Sud del
tracciato della S.R. UD 61 “di Bertiolo” dal centro abitato di Nespoledo fino all’innesto
della stessa con la S.R. 252 “di Palmanova” e dalla rotatoria della S.R. 252 di Palmanova
(Km 4 + 200) fino alla rotatoria in via del Forte (Km. 2 + 300);

b.3) lato Ovest del perimetro della base aerea, fino a ridosso del confine stradale della
S.R. 252 “di Palmanova” dalla rotatoria in via del Forte (Km 2 + 300) all’innesto con la S.S.
13 Pontebbana (Km 0 + 000).

Visto il Piano di Viabilità relativo alla manifestazione di che trattasi, concertato con la Polizia
Stradale – Sezione di Udine, indicante altresì misure di interdizione allo stazionamento e sosta
di persone nell'area interessata dal sorvolo dei velivoli e in quella ubicate nell'anello di viabilità
circostante la base aerea di Rivolto;

Vista la planimetria allegata parte integrante alla presente ordinanza, indicante le aree interessate
dai provvedimenti in parola;

Considerato che diverse abitazioni ed attività economiche sono situate all’interno della zona
interessata al sorvolo dei velivoli, area compresa sia sul territorio comunale di Basiliano che
quello di Codroipo, e ravvisata, pertanto, la necessità di disporre durante le giornate della
manifestazione, l’allontanamento di tutte le persone dai fabbricati e dai terreni ricadenti nello
spazio aereo come sopra indicato ai punti a) e b), con le eccezioni in esso ricomprese;

Ritenuto, quindi, di provvedere nel senso richiesto, sussistendone i presupposti di legge;
Visto l’art. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni;

O R D I N A

Per esigenze di sicurezza e pubblica incolumità, in occasione dello svolgimento della
manifestazione aerea per il 60° anniversario di fondazione della Pattuglia Acrobatica Nazionale,
prevista nei giorni di sabato 18 e domenica 19 settembre 2021 dalle ore 09:30 alle ore 18:30, e
comunque fino a cessate esigenze, sul territorio comunale di competenza:
in Comune di Codroipo, lo sgombero da tutta l’area interessata dal sorvolo dei velivoli,1)
delimitata “dal Km. 110+400 della S.S. 13 “Pontebbana” a Ovest, a Nord fino a ridosso della
ferrovia Udine-Venezia ed a Est fino al confine del territorio comunale di competenza con
quello del Comune di Basiliano;
in Comune di Basiliano, lo sgombero da tutta l’area di tutta l’area interessata dal sorvolo dei2)
velivoli, delimitata a Nord dal tracciato ferroviario, a Sud dal confine del sedime aeroportuale,
ad Est dal Km 114+700 della SS 13 (inizio centro abitato di Basagliapenta di Basiliano) e ad
Ovest dal Km 110+400 della SS 13;
in Comune di Codroipo e Basiliano, ad Ovest, per 300 metri e ad Est per 500 metri di distanza3)
dalla recinzione del sedime aeroportuale, con riferimento alle testate della pista di decollo /
atterraggio, per ragioni di pubblica incolumità, dovrà essere mantenuta una fascia di rispetto
con sgombero dall’area delle persone a qualunque titolo presenti, con esclusione del personale
addetto alla vigilanza e controllo delle aree.

Ordinanza N. 105 del 14-09-2021 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI CODROIPO

Perimetro di sicurezza, dalle ore 09:30 alle ore 18:30 dei giorni 18 e 19 settembre 2021, e
comunque fino a cessate esigenze. Per ragioni di sicurezza pubblica è istituito un divieto di
transito e stazionamento, con esclusione dei proprietari dei fondi inclusi nel perimetro come di
seguito individuato esclusivamente per le attività agricole:
a)Comune di Basiliano e Comune di Lestizza: lato Est del perimetro della base aerea (testata
pista Est) fino al confine con la comunale Basagliapenta – Nespoledo Via Garibaldi;

b)Comune di Lestizza e Comune di Bertiolo: lato Sud del perimetro della base aerea, fino a
ridosso del confine stradale a Sud del tracciato della S.R. UD 61 “di Bertiolo” dal centro abitato
di Nespoledo fino all’innesto della stessa con la S.R. 252 “di Palmanova” e dalla rotatoria della
S.R. 252 di Palmanova (Km 4 + 200) fino alla rotatoria in via del Forte (Km. 2 + 300);

c) Comune di Codroipo e Comune di Bertiolo: lato Ovest del perimetro della base aerea, fino a
ridosso del confine stradale della S.R. 252 “di Palmanova” dalla rotatoria in via del Forte (Km 2 +
300) all’innesto con la S.S. 13 Pontebbana (Km 0 + 000).

Il presente provvedimento è firmato e reso esecutivo dai Sindaci di Basiliano e Codroipo, ognuno
per la propria competenza territoriale.
La cartografia allegata al presente atto ne costituisce parte integrale.

DISPONE

che il presente provvedimento:
venga immediatamente notificato ai residenti ed ai titolari di attività commerciali e/o
produttive presenti all’interno dell’area sottoposta a sgombero;
sia pubblicato all’Albo pretorio comunale on-line;
sia reso noto al pubblico mediante affissione nei locali pubblici della località limitrofe ed
informando direttamente gli interessati della zona da sgomberare;
in allegato al presente documento sarà inserita una mappa cartografica indicante le zone di
delimitazione come sopra descritte;
sia trasmesso al Signor Prefetto di Udine, in relazione al disposto di cui all’art. 54 del Testo
Unico degli Enti Locali (D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267), nonché alla Questura di Udine ed al
Comando del 2° Stormo di Rivolto.

Copia della presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante affissione all’albo comunale ed
informando direttamente i residenti della zona interessata.
La zona verrà presidiata da personale delle Forze dell’Ordine e dai volontari della Protezione Civile.
Il Comando di Polizia Locale e gli Agenti della Forza Pubblica, sono incaricati della regolare
esecuzione della presente ordinanza ed a farla rispettare. -
Gli inadempienti saranno puniti a norma di Legge.

AVVISA che

a) a norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 07/08/1990, n. 241, avverso la presente
ordinanza, in applicazione della legge 06/12/1971 n. 1034 e ss.mm.ii., chiunque vi abbia
interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge,
entro SESSANTA giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Trieste;

b) in applicazione del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199 e ss.mm.ii., potrà essere proposto ricorso
straordinario al Capo dello Stato, per motivi di legittimità, entro CENTOVENTI giorni.

Ordinanza N. 105 del 14-09-2021 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI CODROIPO

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE di documento informatico in ottemperanza alle vigenti
regole tecniche ai sensi degli art. 23, 23-bis e 23-ter del Decreto Legislativo n. 82 del 7/3/2005
(CAD) e s.m.i. e norme collegate
Codroipo, li 14-09-21

L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 18 D.P.R. 445/2000

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso
gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme

collegate)

F.to Marchetti Fabio

Ordinanza N. 105 del 14-09-2021 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI CODROIPO

Certificato di
pubblicazione

ORDINANZA N. 105 del 14-09-2021

Oggetto: SGOMBERO DEGLI EDIFICI ED ALLONTANAMENTO DELLE
PERSONE PER RAGIONI DI SICUREZZA PUBBLICA IN
OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE AEREA PER IL 60°
ANNIVERSARIO DELLA P.A.N. PREVISTA PER SABATO 18 E
DOMENICA 19 SETTEMBRE 2021 NELL'AREA PERIMETRATA
DAL TRACCIATO FERROVIARIO TRA BASAGLIAPENTA E
ZOMPICCHIA, DALLA STRADA COMUNALE VIA GARIBALDI DA
BASAGLIAPENTA A NESPOLEDO, DAL TRACCIATO
STRADALE DELLA S.R. UD 61 DA NESPOLEDO
ALLINTERSEZIONE CON LA S.R. 252 ED IL TRATTO DELLA
S.R. 252 FINO ALLA ROTATORIA DI ZOMPICCHIA SULLA S.S.
13.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione fino al 30-09-2021 con numero di registrazione all’albo pretorio
1136.

COMUNE DI CODROIPO li
14-09-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Ordinanza N. 105 del 14-09-2021 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



!(#

!(#

!(#
!(#

!(#
!(#
!(#

!(#

!(#
!(#

!(#

!(#

!(#

!(#

!(#

!(#

!(#

!(# !(#

!(#

!(#

!(#
!(#

!(#

!(#
!(#

!(#

!(#
!(#

!(# !(#
!(#

!(#
!(# !(#

!(#

!(#

!(#
!(#

!(#

!(#
!(#
!(#
!(#

!(#
!(#
!(#
!(#!(
#

!(#!(
#

!(#

!(#

!(#

!(#

!(#!(#

!(#

!(#

!(#

!(#!(#
!(#!(#!(#!(#

!(#
!(#

!(#
!(#

!(#

!(#

P1

P2!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

2

2 72

34

6
!!

7

892

1

5

"W PBus

â

â

â

â

â

2

2

1

1

2

1
1

1
1

1
1

2

2

2

2
2

1

2

2

2

1
1

1
1

1

1

2

2

1

1

1

2

2

2

2

1

1
1

2

1

22

2

2

2

1

2

2

1

2

1

2
2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1
1

1

2

2

9
8

7
6

5
4 3 2

1

71

70 69 68
67

66 65
64 63

62
61

60

59

58

57

56
55

54
53

52

51
5049

48
47

46
45
44

43
42
41

40

3938

37

363534
33

31
3029

28
27

26

25
24

23
22

21
20

19

1817

16

15

14

13

12
11

10

32

© OpenStreetMap (and) contributors,  CC-BY-SA

0 400 800 1.200 1.600 2.000200
m±

Legenda

Aerobase
Zona Interdetta
Zona Accesso Limitato

Distretto Cormor!(#

Distretto Medio Friuli!(#

Parcheggi

Accesso area interdetta
Accesso con Pass
Viabilità alternativa
Viabilità in caso di problemi SR 252
Ingresso parcheggi

!!í Postazioni Forze dell'Ordine

Ingresso pedonale

Polizia Locale
Distretto del "Medio Friuli"


